SELEÇÃO DE MONITORES – SEMESTRE 2023.1

Informações complementares ao
Edital nº.11/2023 - PROGRAD (Campus Recife)

Programa Institucional de Monitoria 2023.1

https://www.ufpe.br/prograd/monitoria

A Coordenação de Ensino torna público o processo seletivo para monitores das disciplinas vinculadas às

Áreas Acadêmicas do Centro de Ciências Jurídicas, semestre 2023.1.

1. DAS INSCRIÇÕES:

O aluno poderá se inscrever para o processo de seleção através do formulário:

https://docs.google.com/forms/d/1RMU1SJ-q_RPXMW7jIDSYBnmsYBMxpHcz2d6QVZNs0to/edit,

que deverá ser acessado pelo e-mail institucional, no período de 12 a 21 de maio/2023.

“O ALUNO SÓ PODERÁ SE INSCREVER PARA UMA ÚNICA DISCIPLINA”.

1.1. Requisitos para Inscrição:

1.1.1. Estar regularmente matriculado no semestre o qual pretende exercer a monitoria e cursando

disciplinas em curso de graduação da UFPE;

1.1.2. Ter cursado e obtido aprovação na disciplina ou equivalente a que se refira à monitoria. Essa

equivalência deverá estar registrada no Sig@;

1.1.3.  Ter disponibilidade de 12 horas semanais para as atividades de monitoria;

1.1.4.  Não estar em atividade acadêmica no mesmo horário da realização da monitoria;

1.1.5. Apresentar ao professor orientador da disciplina da monitoria, histórico escolar atualizado.

1.2. Dados para as inscrições:

1.2.1. Indicar a disciplina e turma da monitoria

1.2.2.  Nome completo

1.2.3. CPF, e-mail e número de celular

1.2.4. Anexar o comprovante de matrícula e o histórico escolar/SIGA atualizado

1.2.5. Informar se PODE ou NÃO PODE receber bolsa de monitoria, SE for disponibilizada pela

PROGRAD.

1.3. Critérios para o recebimento da bolsa:

1.3.1. O monitor bolsista, durante a vigência da bolsa, não poderá possuir vínculo empregatício ou outra

modalidade de bolsa acadêmica ou de estágio remunerado. Somente os auxílios estudantis

oferecidos pela PROAES/UFPE serão permitidos;

Parágrafo único. Não é considerado acúmulo os valores recebidos pelo estudante em caráter de

assistência, de manutenção ou de permanência (bolsas do PNAES).

https://www.ufpe.br/prograd/monitoria
https://docs.google.com/forms/d/1RMU1SJ-q_RPXMW7jIDSYBnmsYBMxpHcz2d6QVZNs0to/edit

2. DO PROCESSO SELETIVO:

A Relação de Inscritos será enviada para os professores orientadores que irão proceder com a seleção. O

processo de seleção ficará a critério de cada professor orientador, obedecendo ao que se estabelece o

item 7.3, letra b, do Edital de Monitoria - PROGRAD.

QUADRO DE VAGAS: Áreas de Direito Constitucional e Processual

Disciplina Docente Turma

PG527 - Direito Processual Penal 1  Manuela Abath M6

PG528 - Direito Processual Penal 2  Manuela Abath M7

PG520 - Direito Processual Civil 2 Francisco Barros  N4

PG520 - Direito Processual Civil 2 Francisco Barros  D4

PG532 - Ética e Profissões Jurídicas Mariana Fischer M1

PG532 - Ética e Profissões Jurídicas Mariana Fischer N1

PG522 - Direito Processual Civil 4  Lucas Buril D6

PG551 - Direito e Gênero Arthur Albuquerque EL Manhã

PG526 - Direito Constitucional 3 Arthur Albuquerque M5

PG516 - Teoria Política e do Estado Flavianne Nóbrega M1

PG516 - Teoria Política e do Estado Flavianne Nóbrega N1

PG528 - Direito Processual Penal 2 Danielle Cavalcanti N7

PG527 - Processo Penal Complementar  Danielle Cavalcanti EL Noite

PG553 - Investigação Preliminar no Dir.Brasileiro  Danielle Cavalcanti EL Noite

PG519 - Direito Processual Civil 1  Alexandre Pimentel M3

PG521 - Direito Processual Civil 3 Alexandre Pimentel M5

PG518 - Teoria da Constituição Maria Lúcia Barbosa M2

PG524 - Dir. Constitucional 1 Maria Lúcia Barbosa M3

PG527 - Direito Processual Penal 1 Ma Fátima Ferreira N6

PG527 - Direito Processual Penal 1 Ma Fátima Ferreira D6

PG540 - Processo Constitucional Luiz Henrique Diniz EL Tarde

PG540 - Processo Constitucional Luiz Henrique Diniz EL Noite

PG517 - Teoria Geral do Processo Sérgio Torres M2

PG517 - Teoria Geral do Processo Sérgio Torres N2

PG517 - Teoria Geral do Processo Sérgio Torres D2

PG530 - Dir Processual do Trabalho   Sérgio Torres M9

PG525 - Dir. Constitucional 2 Ciani Neves M4

PG525 - Dir. Constitucional 2 Ciani Neves N4

PG525 - Dir. Constitucional 2 Ciani Neves D4

PG531 - Direitos Humanos Ciani Neves N9

PG531 - Direitos Humanos Ciani Neves M9

PG524 - Dir. Constitucional 1 Antonella Galindo N3

PR438- Direito Empresarial 1   Felipe Luiz N4

PR439-  Direito Empresarial 2  Felipe Luiz N5

PR440-  Direito Empresarial 3 Felipe Luiz D6

PR480 - Tópicos Atuais de Direito Empresarial Felipe Luiz EL

PR429 - História do Direito Martorelli Dantas M2

PR462 - Lógica e Direito Martorelli Dantas EL

PR463 - Linguagem e Redação Jurídica Martorelli Dantas EL

PR436 - Hermenêutica Jurídica Martorelli Dantas M3

PR437 - Pesquisa e Direito Artur Stamford M4

PR437 - Pesquisa e Direito Artur Stamford N4

PR437 - Pesquisa e Direito Artur Stamford D4

PR443 - Sociologia do Direito Camilla Montanha N7

PR464 - Introdução ao Estudo do Direito 2 Camilla Montanha M2

PR464 - Introdução ao Estudo do Direito 2 Camilla Montanha D2

INT0070 - Prática Jurídica Cívil Ingrid Zanella M8

PR481 - Tópicos Avançados Ingrid Zanella EL

Disciplina Docente Turma

PR470 - Direito Marítimo 1 Ingrid Zanella E4

PR434 - Direito Civil 5 Fabíola Lobo M6

PR440 - Direito Civil 3 Paulo Bandeira M4

PR440 - Direito Civil 3 Paulo Bandeira N4

PR440 - Direito Civil 3 Paulo Bandeira D4

PR239 - Responsabilidade Civil 1 Paulo Bandeira EL

PR428  - Introdução ao Estudo do Direito 1 Pedro Parini M1

PR455 - Direito Romano Humberto Carneiro EL

 PR479 - Responsabilidade Civil 2 Humberto Carneiro EL

PR438 -  Direito Empresarial 1 Humberto Carneiro D4

PR433 - Direito Civil 4 Roberto Paulino N5

PR435 - Direito Civil 6 Roberto Paulino M7

PR434 - Direito Civil 5 Larissa Leal N6

PR440-  Direito Empresarial 3 Ivanildo Figueiredo N6

 PR441 - Direito Empresarial 4 Ivanildo Figueiredo M7

PR438 - Direito Empresarial 1 Maria Antonieta Lynch M4

PR440 - Direito Empresarial 3 Maria Antonieta Lynch M6

PR464  - Introdução ao Estudo do Direito 2 Gustavo Just N2

PR436 - Hermenêutica Jurídica  Gustavo Just N3